369 Tertiò. Non repugnat, ponî diuinitus duo accidentia opposita naturaliter, vt calorem, & frigus vt octo, in eodem subiecto. Neque repugnat ponivnum accidens in duobus subiectis. Ergo neque repugnabit, ponî diuinitus duas præsentias circumscripциas duobus spatijs localibus respondentes in eodem corpore. Neque repugnabit, ponî idem corpus per illas in ipsis duobus spatijs localibus.

370 Quartò. De facto etiam evenit sâpe in Ecclesia Dei, vt sacra relataunt historiæ, quod idem alicuius viri sancti corpus simul fuerit præsens circumscripциa, & cum tota sua extensio locali in duobus locis longè inter se remotis. Ergo hoc diuina potenzia possibile est. Varia exempla affert Maior. in 4. distinc. 10. quæst. 4. Idque contigisse S. Francisco Xauerio,

ex eius historia constat. Imo & Christo domino. Qui, cum nunquam post ascensionem deseruerit Cœlum iuxta illud Actor. 3. Quem operet Cœlum suscipere usque in tempora restitutio nis omnium, in terris insuper sâpe visus est multis. Quorum virus fuit, Paulus ut constat ex Actor. 9. & 1. ad Corinth. 15.

Quintò. Spiritus in pluribus locis adæqua ris potest simul existere de potentia Dei absolu ta per præsentias sibi connaturales in singulis feoris; vt tanquam certum inter Theologos statutum est proposit. 4. & de animabus Sanctorum docet S. August. lib. de curâ pro mortuis cap. 16. Ergo & corpus per præsentias feci sibi connaturales, vt sunt circumscripциa, supernaturaler potest in pluribus locis simul locari.

Sextò. Neque ex parte corporis, ne que ex parte præsentiarum circumscripциuarum, neque aliunde nascitur contradic̄io, quæ impediat, ne idem corpus possit circumscripциa ponî impluribus locis, vt ex solutione argumentorum, quæ opponuntur ab Aduersarijs, constabit. Ergo id diuina omnipotentia negandum non est.

Obiciunt primò. Sequi ex sententiâ nostrâ, corpus esse in vno loco circumscripциu, vt supponimus, & non esse ibidem circumscripциu. Quod est contradic̄io. Quia de ratione præsentia circumscripциa est, ita circumscribere, cingere, & terminare corpus in eo loco, in quo illud locat, vt non sit insuper in alio. Respondeo primò, hoc argumentum, si quid probat, probare itidem contra fidem, non posse Christum dominum circumscripциu existentem in Cœlo existere simul definitiū in loco Eucharistia. Quare nihil, censendum est, probare. Respondeo ergo secundò, de ratione præsentia circumscripциa solùm esse, ita circumscribere corpus intra limites spatijs sui, vt ex vi eius præcisè corpus extra illud non sit. Hoc tamen non tollit, quominus ex vi alterius præsentia sit corpus in alio spatio pariter circumscripциu.

Obiciunt secundò. Extensio localis circumscripциa est effectus formalis quantitatis. Ergo non potest esse multiplex, vbi una sola quantitas est, Nego antecedens. Quia alias non posset Deus ponere in Eucharistia quantitatem Christi domini absque extensione locali circumscripциa. Hæc igitur idem est cum præsentia circumscripциa: effectusque formalis quantitatis est, reddere corpus impenetrabile, & exigens eam. Nihil autem vetat dari ei diuinitus plures præsentias, siue extensiones locales circumscripциas, dum vnam tantum petit.

Obiciunt tertio. Si potest idem corpus ponî circumscripциa in pluribus locis, poterit in omnibus; atque adeò poterit esse immensum. Quod est absurdum. Respondeo primò, idem sequi, & potiore iure, si potest definitiū, vt habemus ex fide: siquidem ad imminutatatem præsentia definitiū requiriatur. Respondeo secundò, dato, quod posset idem corpus ponî in omnibus locis, siue in toto spatio locali, de quo alibi, non fore immensum per essentiam, vt Deus; sed per participationem, accidentiarium, vt creatura. In quo nullum est inconveniens.

Obiciunt quartò. Si corpus poneretur in pluri-

pluribus locis, distaret à se ipso, diuideturque à se ipso, & se ipsum tangeret, si loca essent continuata. Quæ omnia impossibilia sunt. Hæc obiectione æquè militat contra Eucharistiam, vt ex se patet. Aliqui censem, dici posse, corpus distare à se ipso prout affectum presentijs inter se distantibus. Alijs hæc loquutio non placet; quia distantia videtur præferre extrema distincta, vt præferat absque dubio diuisio, & fortasse etiam contactus. Dissidium est de modo loquendi. Et vniuersique loquetur, vt volet. Id tamen certum, si distantia, diuisio, & contactus dicunt extrema entitatiæ distincta, neutiquam fore in datis casibus, vt corpus à se ipso distaret, aut à se ipso diuidetur, aut se ipsum tangeret.

²⁷⁷ Obijciunt quintò. Sequi ex sententiâ nostrâ, posse idem corpus habere plures præsentias circumscripsiæ simul respondentes eidem spatio, atque adeo plura accidentia solo numero differentia. Verum ex Mysterio Eucharistia sequitur pariter, posse idem corpus habere simul plures præsentias definitiæ solo numero differentes. Concedo que in vitroque casu sequelam: quia nihil absurdum fecum fuit.

²⁷⁸ Obijciunt sextò. Si corpus poneretur induplici loco, æquale esset vitroque simul: quia locus iuxta Arist. & omnes est æqualis locato. At ejam esset æquale alterutri seorsim ab alio, vt esset, si in eo solo haberet præsentiam. Ergo esset duplo maius se ipso. Quod est impossibile. Respondeo, corpus positum in pluribus locis circumscripsiæ singulis seorsim esse æquale: quia quodvis seorsim est locus adæquatus eius, cui soli deber esse æquale locatum circumscripsiæ, dico quo hic solum agimus, iuxta Arist. & omnes: non verò plurium locorum collectioni super excendi ipsum locatum. Tametsi & hanc replet corpus in tota ea positum, non per adæquationem circumscripsiæ, sed per replicationem, sive repetitionem sui: subindeque collectionem extensum, seu præsentiarum habeat æqualem collectioni locorum.

²⁷⁹ Obijciunt septimò. Si poneretur corpus in duplice loco extra centrum, vitroque granulareret. Ergo ex vitroque loco exigetur naturaliter motum deorum. Ergo naturaliter moueretur duplaci motu simul. Hoc est impossibile. Ergo & illud. Hoc argumentum imprimis videtur etiam militare contra Euchariastiam. Nam corpus Christi extra Eucharistiam petit moueri naturaliter: aliundeque videtur illi impossibile: quia corpus habens alicubi vnam præsentiam, quæcumque ea sit, vt corpus Christi habet in Eucharistiæ, non videtur posse naturaliter acquirere, alibi aliam.

²⁸⁰ Deinde ad illud respondeat Card. Lugo supra. Si corpus positum in duobus locis aut in altero, aut in vitroque propriâ virtute conseruet suam præsentiam, miraculumque solum stet in eo, quod Deus ad eam conseruandam præfet illi concursum indebitum; tum quidem tale corpus aut ex altero, aut ex vitroque loco moueri posse naturaliter: quia ex suppositione prioris miraculi iam ipsi est debitus talis motus. Arque ita Christum dominum modò naturaliter posse se in Cœlo mouere: tametsi alibi in Eucharistia multas præsentias habeat. Similiterque Sanctos, quibus Deus tribuit præsentias in duobus locis modo dico, (qualiter de facto semper, censem, tribueret), naturaliter ibi moueri. Quo eodem pacto censem, duo corpora penetrata, aut eorum alte-

rum ex suppositione prioris miraculi naturaliter moueri posse; vt supra quæst. retulimus. Carletoni verò vbi supra secc. 4. & sequentibus ex diverso fundamento opinatur, corpus in duobus locis positum in vitroque naturaliter posse moueri; quia scilicet vt sic virtualiter est duplex.

Non placent. Quia, vt alij Doctores benè ²⁸¹ censem communiter, in nullo euentu possunt esse debita, atque adeo nec naturales eidem corpori (nisi aliquid supernaturale ei addatur) duæ præsentia in duobus locis; sicut in nullo euentu possunt eidem subiecto debita esse, atque adeo nec naturales duæ qualitates opposita, vt sunt in gradibus summe intensis calor, & frigus. Neque enim minus incompatibilis sunt naturaliter in eodem corpore duæ præsentia in duobus locis, quam summus calor, & summum frigus. Dixi verò, nisi aliquid supernaturale ei addatur. Quia possibile reputo, adiungi corpori à Deo qualitatem aliquam supernaturalem, ratione cuius iam ei connaturaliter debeatur duæ, vel plures præsentia in pluribus locis. Quemadmodum multorum Theologorum sententiâ, quos refert, & sequitur Salas 1. 2. tract. 2. disput. 14. secc. 19. corporibus Beatorum ratione cuiusdam qualitatis supernaturalis ipsis impressæ connaturaliter est illis debita penetratio cum alijs quibusvis corporibus non beatis. In qua subinde qualitate consistit dos subtilitatis. Omni tamen additamento supernaturali secluso, nunquam possunt eidem corpori duæ præsentia in duobus locis simul connaturaliter esse: quia nunquam possunt esse illi simul debita naturaliter.

Dicendum igitur est, bifariam posse corpus ²⁸² ponî in duobus locis circumscripsiæ, præsentias videlicet ei naturalibus quoad substantiam. Primo ita, vt neutra earum præsentiarum sit ipsi debita ex vi causarum naturalium. Quo calu ambæ dicitæ præsentia erunt ipsi supernaturales quadammodo, atque adeo miraculosa; insuperque miraculosa erit priuatio præsentia, quam illud ex vi causarum naturalium pro eadem temporis mensurâ habiturum erat. Secundò ita, vt altera dictarum præsentiarum ipsi sit debita ex vi causarum naturalium, altera verò secus; (ambæ enim simul nequeunt esse debita iuxtra iam dicta). Quo casu prima erit ipsi omnimodis naturalis. Secunda vero miraculosa. Semel autem posito corpore in duobus locis vtrolibet ex dictis modis, si in neutrò sit proximè potens ad motum localis inde exequendum pro tempore immediate sequente, in alterutro sub disunctione habebit ius perseverandi, & conseruandi suam præsentiam: eritque penes arbitrium Dei determinare, concursum, per quem tali iuri disunctioni satisfaciendum de facto sit: in cæque deinceps præsentia perseverabit naturaliter tale corpus, ad quam Deus ipsi præstiterit talem concursum prædicto iuri satisfacienciem: in altera vero præsentia miraculose perseverabit, si persevereret in ambabus: quia, supposita determinatione diuinâ, iam nullum ius habebit ad illam: cum iuri disunctioni, quod antea habebat ad alterutram, per alteram iam satisfactum sit. Si verò, semel posito corpore in duobus locis vtrilibet similiter ex dictis modis, in vitroque sit proximè potens ad motum localis cuiusvis generis inde exequendum pro tempore immediate sequente, ita, quod ad exequitionem eius dumtaxat desideretur concursus Dei, ius pariter disunctioni habebit ad concursum Dei pro alterutro ex dictis motibus: atque

que ita penes arbitrium Dei erit, determinare concursum, per quem de facto tali iuri satisfaciendum est; isque subinde motus corpori naturalis erit, ad quem Deus eo intuitu satisfaciendi dicto iuri concursum præbuerit; si autem corpus, dum naturaliter tali motu ex tali loco mouetur, aut perseveret præsens in altero loco, aut inde etiam moueatur; talis perseverentia, aut motus miraculosus erit. Denique, si semel posito corpore in duobus locis, ut dictum est, in altero sit proximè potens ad motum, in altero secus; ius pariter disiunctuum habebit ad motum ex uno loco, aut perseverantiam in altero; Deique determinare erit iuxta dicta quodnam eorum ei naturale, & quodnam miraculosum futurum sit; motus ne ex loco, unde moueri proximè potest, aut perseverantia in altero, unde non potest proximè. Ex quibus liquido appetit solutio argumenti num. 179, propositi. Pater etiam, quomodo Christus Dominus in Cœlo possit moueri naturaliter, quantumvis si insuper præsens in Eucharistia; & quomodo Sanctus in pluribus locis positus à Deo, naturaliter in uno eorum moueri possit, secus in reliquis. Sed de his plura adhuc restant minutiæ, distinctionesque dicenda sub vniuersaliori doctrina in subsequentibus questionibus.

¹⁸³ Denique obijcunt Aduersarij. Sequi ex sententiâ nostrâ, eumdem hominem possum in duobus locis posse simul vivere, & mori; loqui, & taceres; amare, & odio habere; & alia huiusmodi, quæ impossibilia sunt, præstare. Quid verò ad hæc sit respondentum, etiam constabit ex dicendis in subsequentibus questionibus.

Propositio 8.

¹⁸⁴ Vnum, & idem ens naturaliter multas præsentias eidem spatio correspondentes habere non potest; benè tamen supernaturaliter; idque siue tales præsentiae sint eiusdem, siue sint diversæ speciei.

Prior pars propositionis probatur. Quia ad collocandum naturaliter in quovis spatio vnum ens vna præsentia sufficit, alioque subinde ut superflue sunt ipsi indebitæ; atque adeò naturaliter impossibile. Posterior vero pars constat. Quia non est, unde contradicitionem implicer, coniungi in eodem ente plures præsentias eidem spatio respondentes, siue eiusdem speciei, ut plures circumscripsiæ, aut plures definitiæ similes, siue diversæ, ut plures, quarum alia circumscripsiæ, & alia definitiæ sunt. Ergo non est, unde eiusmodi coniunctiones supernaturaliter etiam sint impossibile. Est autem sermo in propositione de ente non affixo per se ipsum spatio locali; nam de affixo, ut præsentia, dicendum infra.

Propositio 9.

¹⁸⁵ Quodcumque ens in pluribus spatiis localibus (de quibus potissimum haecenus sermo fuit) potest simul existere, & in pluribus locis realibus talia-

spatia circundantibus potest simul existere.

Est id adeò certum, & clarum, ut nulla indigeat probatione, aut explicacione. Vtrum autem vnum etiam ens loco affixum, ut præsentia, per alias præsentias superadditas possit ponit in pluribus locis, inferius desinemus.

QVAESTIO XIII.

Vtrum modus in loco distante à re, cuius est modus, possit existere. Vbi etiam, an agens possit agere in distans.

¹⁸⁶ **M**ulta ex dicendis in sequentibus questionibus dependent ex huius resolutione. Ob id eam præmitto. Suppono autem primò, modum dici vniuersè quodvis ens se ipso, atque adeò essentialiter alteri affixum; ipsumque proinde immediate tangens. Qualis est omnis actus re ipsâ formalis intrinsecusque per adhesionem suo subiecto respectu ipsius subiecti iuxta dicta in Pharo Scient. disput. 2. quæst. 4. & disput. 8. quæst. 3. ut actio respectu agentis producentis per illam, atque etiam respectu effectus per illam producti; passio respectu subiecti per eam patientis, seu recipientis, atque etiam respectu effectus per eam recepti; vno respectu extremi per eam vnitæ; præsentia respectu subiecti per eam præsentis; cognitionis respectu subiecti per eam cognoscentis; & cæteri huiusmodi.

Suppono secundò, huiuscmodi modorum ¹⁸⁷ quosdam naturâ suâ postulare penetrationem, cum subiectis, quorum sunt modi; quosdam verò non penetrationem, sed tantum contiguitatem cum eis exposcere. Quorum priores modi penetrati, posteriores autem modi contigui, distinctionis gratia, dicentur. Primi autem generis sunt vno, qua forma vnitæ materiæ, & accidentis subiecto, cum quo est penetratum; actio immanens, qua simul est passio, qua quodvis agens in se producit, & in se recipit aliqua secundum ipsum penetrata accidentia; præsentia locali similiter penetrata cum ente, quod præfens reddit proprio spatio; & alij huiusmodi. Secundi autem generis sunt vno integralis, quæ partes cuiusvis entis extensi localiter citra penetrationem per meram adjunctionem vniuntur; actio transiens, qua quodvis agens in passum à se distinctum, & sibi contiguum localiter producit effectum; indivisiibile terminatum cuiusvis quantitatis continuæ, si quod datur, quod modus sit eius; & cæteri similes, si qui sunt.

Suppono tertiod, neminem, quod sciam, ¹⁸⁸ afferuisse vniuersaliter, posse naturaliter modum existere separatum localiter à subiecto, cuius est modus. Id tamen speciatim tenent re ipsâ, qui docent, posse naturaliter agens agere in distans, & consequenter, posse naturaliter actionem distare ab agente, cuius modus est. Pro qua sententiâ à Recentioribus mox referens citantur Auice, Ocham. Alex. Gabr. Basiol. Mayr. & alij. Ex afferentibus autem, non posse naturaliter agens

age-